環生第１８－２６９号

平成３１年３月１２日

建物所有者 様

三重県知事  鈴木 英敬

ポリ塩化ビフェニル（ＰＣＢ）を含む安定器の確認及び期限内処理について（お願い）

日頃から本県における環境行政に御理解、御協力いただき厚くお礼申し上げます。

三重県では、人体への有害性が明らかとなったＰＣＢの適正な処分が進むよう、

ＰＣＢが含まれる電気機器等をお持ちのみなさまや、ＰＣＢが含まれる安定器を持ってい

る可能性がある方々への調査、普及啓発等に全力で取り組んでおります。

ＰＣＢを含む安定器の保有に関する調査については、平成３０年１１月から平成３１年

２月にかけて、法務局の建物登記情報において昭和５２年３月以前の事業用建物（倉庫等

含む）をお持ちの方へ調査票を送付させていただいておりますが、平成３１年３月１２日

現在、あなた様からご回答をいただいておりません。

つきましては、期限内の処理に向け、ＰＣＢを含む安定器の保有の有無についてご確認

いただき、平成３１年２月に送付しました調査票にご回答していただくか、以下の問合せ

先にご連絡くださいますようお願いいたします。

なお、集計の都合による行き違い等で本文書が届いた場合は、たいへん申し訳ありませ

んが、本文書へのご対応は不要ですのでご容赦ください。

ＰＣＢを含む廃棄物等の保有者は、ポリ塩化ビフェニル廃棄物の適正な処理の推進に関

する特別措置法に基づき、県への届出等が義務付けられており、同法で定められた期限ま

でに処分する義務があります。また、これらが守られない場合は罰則等もございますので、

裏面についてもご覧ください。（ＰＣＢをお持ちであるとご回答いただきました皆様へは、

平成３１年４月以降に、必要な手続き等についてご案内させていただきます。）

問合せ先

①調査票の記入方法や調査票の再送付、照明器具の確認方法について（平成３１年３月２０日まで）

三重県ＰＣＢ調査事務局  （株式会社東京商工リサーチ内）

 電話番号  ０１２０－１０６－２２２ （フリーダイヤル）

 FAX番号  ０５９－２２７－７３６３

 メールアドレス tsu.br@tsr-net.co.jp

 ※三重県から「株式会社東京商工リサーチ」に委託しています。

 ※受付時間 ８：３０～１７：１５（土曜、休日、祝日を除く）

②ＰＣＢに関する技術的相談窓口（平成３１年３月２０日まで）

公益財団法人産業廃棄物処理事業振興財団(環境省委託業務)

 電話番号  ０１２０－９０７－０３３ （フリーダイヤル）

 ※受付時間  １０：００～１７：００（土曜、休日、祝日を除く）

③（事務担当）本調査全般について（平成３１年３月２１日以降）

三重県 環境生活部 廃棄物対策局

廃棄物・リサイクル課 廃棄物規制・審査班  ＰＣＢ担当 池田、築地、中村

 電話番号  ０５９－２２４－２４７５

 ※受付時間 ８：３０～１７：１５（土曜、休日、祝日を除く）

印

２回に分けて発送しており、以下の

文書番号、日付のものもあります。

環生第 １８－２６７ 号

平成３１年 ３月 ８日